[image: image5.jpg]

DECRETO Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

DESDOBRA AS RECEITAS PREVISTAS NA LEI 2.447/2019 (LOA 2020) EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO E ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO.

A Prefeita da Cidade de Araruama, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido, em conformidade com o disposto no Art.13 da Lei Complementar 101/2000 (LRF), o desdobramento das receitas previstas na Lei Municipal nº 2.447/2019 (LOA 2020) em metas bimestrais de arrecadação, na forma do ANEXO I deste decreto.

Art. 2º - Fica estabelecida, em conformidade com o disposto no
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 (LRF), a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, na forma do ANEXO II deste decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020
Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita
[image: image1.emf]Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2020

I - RECEITAS CORRENTES 77.863.935,3377.863.935,3368.773.735,3368.773.735,3368.773.735,3368.773.735,33430.822.812,00

Receita Tributária 17.781.317 17.781.317 8.691.117 8.691.117 8.691.117 8.691.117 70.327.100,00

Impostos 15.876.830 15.876.830 6.786.630 6.786.630 6.786.630 6.786.630 58.900.180,00

IPTU 8.623.000 8.623.000 2.155.750 2.155.750 2.155.750 2.155.750 25.869.000,00

IPTU Multas e Juros 346.300 346.300 86.575 86.575 86.575 86.575 1.038.900,00

IPTU Divida Ativa 2.250.933 2.250.933 562.733 562.733 562.733 562.733 6.752.800,00

IPTU Divida Ativa Multas e Juros 900.033 900.033 225.008 225.008 225.008 225.008 2.700.100,00

IR retido na fonte s/rendimento trabalho  879.417 879.417 879.417 879.417 879.417 879.417 5.276.500,00

IR retido na fonte s/outros rendimentos 0 0 0 0 0 0 0,00

ITBI 779.167 779.167 779.167 779.167 779.167 779.167 4.675.000,00

ITBI Multas e Juros 667 667 667 667 667 667 4.000,00

ITBI Dívida Ativa - Multas e Juros 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 114.000,00

ISSQN 1.541.040 1.541.040 1.541.040 1.541.040 1.541.040 1.541.040 9.246.240,00

ISSQN Multas e Juros 51.307 51.307 51.307 51.307 51.307 51.307 307.840,00

ISSQN Divida Ativa 95.012 95.012 95.012 95.012 95.012 95.012 570.070,00

ISSQN Divida Ativa Multas e Juros 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 114.000,00

Outros Impostos 371.955 371.955 371.955 371.955 371.955 371.955 2.231.730,00

000000

Taxas 1.904.487 1.904.487 1.904.487 1.904.487 1.904.487 1.904.487 11.426.920,00

Taxa p/exercicio do poder de policia 366.708 366.708 366.708 366.708 366.708 366.708 2.200.250,00

Taxa p/prestação de serviços 1.537.778 1.537.778 1.537.778 1.537.778 1.537.778 1.537.778 9.226.670,00

Receitas de Contribuições 4.206.983 4.206.983 4.206.983 4.206.983 4.206.983 4.206.983 25.241.900,00

   Contribuições Sociais 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 12.982.800,00

Contribuição do servidor ativo 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 2.163.800 12.982.800,00

   Contribuições Custeio Serv. Iluminação Pública 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 12.259.100,00

Cosip 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 2.043.183 12.259.100,00

Receita Patrimonial 492.762 492.762 492.762 492.762 492.762 492.762 2.956.570,00

    Receitas Imobiliárias 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200 31.200,00

    Receitas de Valores Mobiliários 179.533 179.533 179.533 179.533 179.533 179.533 1.077.200,00

   Receita de Concessões e Permissões  308.028 308.028 308.028 308.028 308.028 308.028 1.848.170,00

Receita de Serviços 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 57.000,00

Transferências Correntes 55.057.329 55.057.329 55.057.329 55.057.329 55.057.329 55.057.329330.343.972,00

   Transferências da União 32.776.735 32.776.735 32.776.735 32.776.735 32.776.735 32.776.735196.660.412,00

Cota parte do FPM 6.839.445 6.839.445 6.839.445 6.839.445 6.839.445 6.839.445 41.036.670,00

Transf. do ITR 11.255 11.255 11.255 11.255 11.255 11.255 67.530,00

Anexo I do Decreto nº 002/2020 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2020

[image: image2.emf]Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2020

   Transf. da Compensação Financeira Exploração Recursos Minerais

17.958.092 17.958.092 17.958.092 17.958.092 17.958.092 17.958.092

107.748.550,00

Cota-parte Compensação Financeira de Recursos Minerais-CEFEM 18.375 18.375 18.375 18.375 18.375 18.375 110.250,00

Cota-parte Royalties Excedente Produção (Lei 9.748/97) 13.566.667 13.566.667 13.566.667 13.566.667 13.566.667 13.566.667 81.400.000,00

Cota-parte Royalties Excedente Produção  4.216.667 4.216.667 4.216.667 4.216.667 4.216.667 4.216.667 25.300.000,00

Cota-parte Royalties Excedente Produção  66.667 66.667 66.667 66.667 66.667 66.667 400.000,00

FEP - Fundo Especial de Petroleo 89.717 89.717 89.717 89.717 89.717 89.717 538.300,00

   Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo 5.082.252 5.082.252 5.082.252 5.082.252 5.082.252 5.082.252 30.493.512,00

   Transferências de Recursos do FNAS 296.054 296.054 296.054 296.054 296.054 296.054 1.776.325,00

   Transferência de Recursos do FNDE 2.527.378 2.527.378 25.300.000 2.527.378 2.527.378 2.527.378 15.164.270,00

   Transferência Financeira do ICMS Desoneração (LC 87/96) 26.603 26.603 26.603 26.603 26.603 26.603 159.620,00

   Outras Transferências da União 35.656 35.656 35.656 35.656 35.656 35.656 213.935,00

   Participação na Receita do Estado 10.160.057 10.160.057 10.160.057 10.160.057 10.160.057 10.160.057 60.960.340,00

Cota-Parte do ICMS 6.859.305 6.859.305 6.859.305 6.859.305 6.859.305 6.859.305 41.155.830,00

Cota-Parte do IPVA 3.800.450 3.800.450 950.113 950.113 950.113 950.113 11.401.350,00

Cota-Parte do IPI 147.167 147.167 147.167 147.167 147.167 147.167 883.000,00

Cota-Parte CIDE  40.867 40.867 40.867 40.867 40.867 40.867 245.200,00

   Transferência Cota-Parte Compensação Financeira 292.493 292.493 292.493 292.493 292.493 292.493 1.754.960,00

   Transferência Recursos Programa de Saúde - Fundo a Fundo 875.000 875.000 875.000 875.000 875.000 875.000 5.250.000,00

   Transferência Recursos Programa de FMAS - Fundo a Fundo 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 270.000,00

   Transferência Recursos Programa de EDUCAÇÃO - Fundo a Fundo0000000,00

   Transferências Multigovernamentais  12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 72.723.220,00

Tranferencia do FUNDEB 12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 12.120.537 72.723.220,00

Outras Receitas Correntes 316.045 316.045 316.045 316.045 316.045 316.045 1.896.270,00

   Multas Previstas na Legislação de Transito 60.603 60.603 60.603 60.603 60.603 60.603 363.620,00

   Indenizações e Restituições 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 114.000,00

      Restituições 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 114.000,00

Compensação Financeira entre Regimes 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 11.400,00

      Compensação Financeira entre Regimes 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 11.400,00

Ônus de Sucumbência 166.667 166.667 166.667 166.667 166.667 166.667 1.000.000,00

Outras Receitas Primarias 67.875 67.875 67.875 67.875 67.875 67.875 407.250,00

Anexo I do Decreto nº 002/2020 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2020

[image: image3.emf]Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2020

II - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 19.011.920,00

Receitas de Contribuições 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 19.011.920,00

   Contribuições Sociais 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653 3.168.653

19.011.920,00

III - RECEITAS DE CAPITAL 34.204 34.204 34.204 34.204 34.204 34.204 205.224,00

IV - DEDUÇÕES DA RECEITA: 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 18.727.924,00

FORMAÇÃO DO FUNDEB 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 3.121.321 18.727.924,00

Dedução  - FPM 1.367.889 1.367.889 1.367.889 1.367.889 1.367.889 1.367.889 8.207.335,00

Dedução  - ICMS Desoneração 5.321 5.321 5.321 5.321 5.321 5.321 31.924,00

Dedução - ITR 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520 9.120,00

Dedução  - IPI EXPORTAÇÃO 36.389 36.389 36.389 36.389 36.389 36.389 218.335,00

Dedução  - ICMS 1.330.157 1.330.157 1.330.157 1.330.157 1.330.157 1.330.157 7.980.940,00

Dedução  - IPVA 380.045 380.045 380.045 380.045 380.045 380.045 2.280.270,00

 POR RESTITUIÇÃO 0 0 0 0 0 0 0,00

 POR RETIFICAÇÃO 0 0 0 0 0 0 0,00

V - RECEITA LÍQUIDA (I  + II + III - IV) 71.885.339 71.885.339 71.885.339 71.885.339 71.885.339 71.885.339431.312.032,00

VI - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - Contrib. Servidor  - IV) 66.518.681 66.518.681 66.518.681 66.518.681 66.518.681 66.518.681399.112.088,00

Anexo I do Decreto nº 002/2020 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2020

[image: image4.emf]84.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

10.958,33 10.958,33 131.500,00

Fundo de

Habitação

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33

Fundo Meio

Ambiente

10.958,33 10.958,33 10.958,33 10.958,33 10.958,33

Novembro DESEMBOLSO Janeiro

228.625.906,48

6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33 6.338.274,33

Acumulado

Fundo Municipal

de Saúde

Fundo Municipal

de Assistência

Social

Fundo Municipal

da Criança

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Dezembro

IBASMA

6.338.274,33

Fevereiro Março Abril Maio

34.833,33 34.833,33 34.833,33

FUNDEB

Fundo da

Procuradoria

Prefeitura

Municipal

TOTAL GERAL

Câmara

Municipal

Araruama

35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00

34.833,33 34.833,33

35.924.711,00 35.924.711,00

34.833,33

2.689.168,33 2.689.168,33

19.052.158,87 19.052.158,87

35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00 35.924.711,00

6.338.274,33

19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87

711.206,67 711.206,67 711.206,67 8.534.480,00

431.312.032,00

 Anexo II do Decreto Nº 002/2020 - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8º  da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF)

19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87 19.052.158,87

76.059.292,00

711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67 711.206,67

34.833,33 34.833,33 34.833,33 34.833,33

2.689.168,33 2.689.168,33 2.689.168,33

34.833,33 34.833,33 418.000,00

11.340.193,52

2.689.168,33 2.689.168,33 2.689.168,33 2.689.168,33 2.689.168,33 32.270.020,00

945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13 945.016,13

6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00

2.689.168,33 2.689.168,33

945.016,13 945.016,13 945.016,13

6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00 6.070.720,00

10.958,33 10.958,33 10.958,33 10.958,33 10.958,33

83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 1.000.000,00

6.070.720,00

83.333,33 83.333,33 83.333,33

6.070.720,00 72.848.640,00

83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000

www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br